
Havel Váša, napřed Olga, potom Dáša 
25.4.2009 Mladá fronta DNES str. 4 Z domova 

(iDNES.cz)  

Praha – „Víc než úřad prezidentský měl jsem radši kumšt a ženský,“ zpívá se v první rapové písni o Václavu 
Havlovi. 
 
Skladba se jmenuje Havel v kostce a poprvé zazněla minulý týden na vernisáži výstavy, kterou uspořádala 
Knihovna Václava Havla. 
 
Její autor, překladatel Petr Putna, ji na vernisáži předvedl se svým kamarádem. „Nechtěl jsem vytvořit žádný 
devótní chvalozpěv ani pomyslný pomník, ale pouze se pokusit s nadhledem a s humornou nadsázkou 
zrekapitulovat život jedné z nejdůležitějších postav české historie 20. století,“ říká Petr Putna na stránkách 
Knihovny Václava Havla. Což naznačuje, že exprezident nemá proti dílu výhrady. 
 
Píseň rozděluje Havlův život do čtyř období: buržoazní původ – divadlo – disent – prezidentství. 
Tady jsou další ukázky z textu: „Jmenuji se Havlů Vašík, s ďolíčky jsem jídal kaši, naši byli honorace, pak je 
přešla však legrace. Únor zhatil plány. Byl jsem živel buržoazní, řekli mi: „Vy jste se zbláznil! Vysoké jsou pro 
dělníky, musíte začít od píky, do laborky s vámi!“ „Zavařil jsem si to Chartou, se svou plastikovou partou zalezli 
jsme na Hrádeček, podrývali jsme státeček já a moji věrní... Dodneška to se mnou cvičí, jak jsem bolševika ničil. 
Vyhrál jsem to klání.“ A téma, jemuž se nelze vyhnout: „Jestli pravda s láskou zvítězí, nemám zdání. Možná je 
to jenom bláhové zbožné přání. Lží a nenávisti jsou všude plné putny. Ale věřte, opravdu nejsem smutný.“ 
 
Text písně a audio najdete na www.idnes.cz/havel 


